АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2023 Г. №127

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ НА ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТНИКОВ ДИРЕКТОРА ПО ВОСПИТАНИЮ И ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ДЕТСКИМИ ОБЩЕСТВЕННЫМИ  ОБЪЕДИНЕНИЯМИ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

	В соответствии с Постановлением  Правительства Республики Мордовия от 13.12.2022 года № 786 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики Мордовия местным бюджетам муниципальных районов в Республики Мордовия и городского округа Саранск на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях» администрация Торбеевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить Порядок расходования субсидий на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными  объединениями в общеобразовательных учреждениях Торбеевского муниципального района Республики Мордовия (Приложение) .
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Торбеевского муниципального района, начальника управления по социальной работе.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Торбеевского муниципального района» ,  подлежит размещению на сайте администрации района по адресу: torbeevo.gosuslugi.ru и распространяет  свое действие на правоотношения, возникшие с 13 декабря 2022 года.

 Глава Торбеевского
муниципального района
 С.Ф. Шичкин

                        ПРИЛОЖЕНИЕ
        к постановлению администрации
        Торбеевского муниципального
        района
от  09.03.2023 г. № 127

ПОРЯДОК
РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ НА ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТНИКОВ ДИРЕКТОРА ПО ВОСПИТАНИЮ И ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ДЕТСКИМИ ОБЩЕСТВЕННЫМИ  ОБЪЕДИНЕНИЯМИ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

  1. Настоящий Порядок устанавливает правила расходования субсидий на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными  объединениями в общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы, Торбеевского муниципального района Республики Мордовия (далее - субсидии).
2. Целью предоставления субсидии является обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными  объединениями в общеобразовательных учреждениях Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.
[bookmark: sub_13002][bookmark: sub_103]3. Субсидии предоставляются в целях проведения мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными  объединениями в общеобразовательных учреждениях.
4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году Решением Совета депутатов Торбеевского муниципального района Республики Мордовия о бюджете Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на текущий финансовый год и плановый период и (или) сводной бюджетной росписью бюджета Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на текущий финансовый год и плановый период на предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком.
Источником финансового обеспечения субсидии являются средства, поступившие в бюджет Торбеевского муниципального района Республики Мордовия из республиканского бюджета Республики Мордовия  на  обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными  объединениями в общеобразовательных учреждениях Торбеевского муниципального района Республики Мордовия (далее – выплаты), в соответствии с соглашением, заключенным между Министерством образования Республики Мордовия и Администрацией Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.
5. Главным распорядителем средств бюджета Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, осуществляющим предоставление субсидий в соответствии с настоящим Порядком, является управление финансов администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия (далее – главный распорядитель).
6. Общий объем Субсидий на обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными  объединениями в общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные программы, начального  общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы (далее – Субсидии) для муниципального образовательного учреждения  рассчитывается по формуле:

V=Zc*Hi*M*Pcв, где:
Zс –показатель среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц в целом в Республике Мордовия в 2021 году, согласно федеральному статистическому наблюдению;
Hi- количество ставок советников по воспитанию в муниципальных общеобразовательных организаций в i-м муниципальном образовании;
М- количество месяцев в году, в которые выплачивается заработная плата советникам директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях;
Рсв- страховые взносы в государственные внебюджетные фонды.
7. Критерием отбора муниципального образования для предоставления Субсидии является наличие потребности образовательной организации в обеспечении деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными  объединениями в общеобразовательных учреждениях,  исходя из прогнозируемой численности педагогических работников, осуществляющих функции советников, директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными  объединениями в общеобразовательных организациях на начало учебного года.
8. Условиями предоставления субсидии является:
1) заключение соглашения между Администрацией Торбеевского муниципального района Республики Мордовия и муниципальным  образовательным учреждением  о предоставлении субсидии из бюджета  Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.
9. В целях предоставления субсидий муниципальное образовательное  учреждение Торбеевского муниципального района ежегодно до 5 августа направляет главному распорядителю заявку, составленную в произвольной форме, подписанную директором учреждения.
10. В заявке  должны быть указаны:
количество ставок советников по воспитанию в общеобразовательных учреждениях Торбеевского муниципального района;
потребность в обеспечении деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными  объединениями в общеобразовательных учреждениях;
обязательство по возврату муниципальным общеобразовательным учреждением средств Субсидии в бюджет Торбеевского муниципального

 района Республики Мордовия в соответствии с пунктом 16 настоящего Порядка.
11. Главный распорядитель заключает соглашение в соответствии с Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Мордовия.
12. Перечисление субсидии  осуществляется на основании  заявки муниципального образовательного учреждения и графика перечисления субсидии по форме, установленной главным распорядителем.
13. Главный распорядитель ежемесячно, в срок не позднее  17 числа текущего месяца направляет в Министерство образования Республики Мордовия заявку на перечисление субсидии на текущий месяц.
14. После доведения предельных объемов финансирования по выплате субсидии на лицевой счет, открытый главному распорядителю как получателю средств республиканского бюджета Республики Мордовия в Управлении Федерального казначейства по Республике Мордовия, главный распорядитель  обеспечивает их перечисление на лицевые счета муниципальных образовательных учреждений.
[bookmark: _GoBack]15. Муниципальные образовательные учреждения не позднее 15 января года, следующего за отчетным, представляют Главному распорядителю отчеты об использовании субсидии и о достижении результата использования субсидии (далее - отчеты) - на бумажном носителе и в электронном виде.
16. В случае если муниципальными образовательными учреждениями  по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии не достигнуто значение результата использования субсидии, установленного соглашением, объем средств подлежит возврату в бюджет Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.
17. Контроль за соблюдением муниципальными образовательными учреждениями условий предоставления субсидий осуществляется Главным распорядителем и Управлением по социальной работе.
Ответственность за недостоверность сведений, представляемых главному распорядителю, нецелевое расходование средств республиканского бюджета Республики Мордовия и средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является субсидия, возлагается на муниципальные образовательные учреждения.